
1 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1111     Campo Grande/RN • terça-feira, 17 de maio de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
LEI MUNICIPAL Nº 442/2022 
DE 17 DE MAIO DE 2022 
 
DISPÕE SOBRE A MARGEM CONSIGNÁVEL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS, APOSENTADOS, 
PENSIONISTAS E EMPREGADOS PÚBLICOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA, FUNDACIONAL E 
DAS EMPRESAS PÚBLICAS DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE/RN,  faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º As consignações em folha de pagamento terão como limite 
máximo 35% (trinta e cinco por cento) da remuneração bruta mensal do 
servidor, excluindo-se as verbas de caráter extraordinário e/ou transitório, 
eventual ou indenizatório, e abatendo-se os descontos obrigatórios. 
Parágrafo Único: A Administração Municipal não responderá pela 
consignação nos casos de perda do cargo ou emprego ou insuficiência de 
limite da margem consignável. 
 
Art. 2º O Órgão Gestor do Sistema de Recursos Humanos fiscalizará o 
cumprimento do disposto nesta Lei. 
 
Art. 3º O Poder Executivo editará os atos necessários à regulamentação 
desta Lei. 
 
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Campo Grande/RN, 17 de maio de 2022. 
 
Francisco Das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 068/2022 
DE 17 DE MAIO DE 2022 
Dispõe sobre a concessão de licença especial a servidora MARIA DO 
SOCORRO MARQUES DANTAS e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor acima mencionado e com 
fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 
008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 
Grande);  
CONSIDERANDO que a servidora tem mais de 30 anos de efetivo 
serviço público; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 
servidora Maria do Socorro Marques Dantas, agente de saúde, lotada 
na Secretaria Municipal De Saúde. 
Art. 2º A referida licença tem período de vigência de 02/05/2022 a 
30/07/2022.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 02/05/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 17 DE MAIO DE 2022.  
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
 
Antônia Hortência Rocha da Silva 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 069/2022 
DE 17 DE MAIO DE 2022 
Dispõe sobre a concessão de licença especial a servidora OZANA 
CALDAS VIEIRA e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor acima mencionado e com 
fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 
008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 
Grande);  
CONSIDERANDO que a servidora tem mais de 25 anos de efetivo 
serviço público; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 
servidora OZANA CALDAS VIEIRA, A.S.G, lotada na Secretaria 
Municipal De Saúde. 
Art. 2º A referida licença tem período de vigência de 02/05/2022 a 
30/07/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 02/05/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 17 DE MAIO DE 2022.  
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
 
Antônia Hortência Rocha da Silva 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1111     Campo Grande/RN • terça-feira, 17 de maio de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 070/2022 
DE 17 DE MAIO DE 2022 
Dispõe sobre a concessão de licença especial a servidora ALDENORA 
DE GOIS GADELHA e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor acima mencionado e com 
fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 
008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 
Grande);  
CONSIDERANDO que a servidora tem mais de 35 anos de efetivo 
serviço público; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 
servidora Aldenora de Gois Gadelha, professora, lotada na Secretaria 
Municipal Educação, Esporte, Cultura e Lazer. 
Art. 2º A referida licença tem período de vigência de 16/05/2022 a 
13/08/2022.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 17 DE MAIO DE 2022.  
 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
 
Antônia Hortência Rocha da Silva 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1111     Campo Grande/RN • terça-feira, 17 de maio de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 


